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Město a občané 
pRIJETI VYBRANÝCH ŽAKO 

Ve čtvrtek 25. června v 10 hodin 
byli v obřadní síni MěstNV přijati 
vybraní žáci 8. tříd základních škol. 
Tito žáci po dobu školní docházky 
patřili mezi nejúspěšnější, dosahova
li výborných výsledků nejen v pro
spěchu, ale aktivně se zúčastňovali 
činnosti v pionýrské organizaci, záj' 
mových kroužcích, soutěžích i bri
gádách ke zkrášlení našeho města. 

Slavnostnímu aktu byli přítomni: 
vedoucl odboru ŠKOL ONV s. RNDr. 
Josef Novák, předseda školské kOlmi
se MěstNV s . Jen Musil, vedoucí od
boru ŠKOL MěstNV s. Josef Hemzal 
čl !'edltelé blanenských škol. 

V hlavním projevu tujemnice MěstNV 
s. ing. Hana Martfnková poděkovala 
žákÍ!m za jejIch dosavadní výsledky 
a popřála Jim mnoho úspěchů v dal
:5ím studiu. Jako upomínku na tento 
významný den obdrželi žáci pamětní 
listy a malý dárek, který pro ně při
pravily členky SPOZ a odbor ~KOL 
MěstNV. 

Vyhodnoceni byli tito žáci: 
Ze ZŠ ul. i.Borisoglebská: Michal 

Gruber, Renata Hlaváčková, Jan Ka
luža, Martina Mazurová, Hana Musi
lová, Aleš Ruml. 

Ze ZŠ Josefa Hybeše : Petr Beneš, 
Hana Huzlíková, Petr Novotný, MI
chal Šindelář, Martina Součková, 
[vana Trn-ěná. 

Ze ZŠ Marxova ul.: Erik Gilk , Ja 
roslav J!ruše, Simona Kroupová, Petr 
Musif, Kateřina Vavřínová, Pavla Vla
chová. 

Ze ZŠ Terrerova ul.: Petr Jančík, 
Radek Malčic, Lucie Soušková , Leona 
Vernerová 

Po skončeni oficiální části proběh
la v salónku hotelu Dukla beseda 
žáků se zástuvci města a okresu. 

Hana Píchová 

ZMSNY 
V TELEVIZNIM PftlJMU 

1. července proběhlo na MěstNV 
v Blansku jednHní mezi předsedou 

mg. Františkem Ladičem a zástupcem 
Okresní správy radiokomunikací ing. 
Kalou ve věc i televIzního příjmu 
1. programu \' Blansku a okolí. Ing. 
Kala poskytl následující informace 
o plánované rekonstrukci televiznlho 
převaděč e Blans ko - 1. program : 

Z důvodu zkvdlitnění televizního 
příjmu došlo v minulém roce k zahá
jení vysilání I. programu z televiz
ního převaděče Blansko na 31. ka
nálu. Od 30. 6. 1987 proto došlo k pře
r ušeni vysil ání na 7. kanálu v ob
la sti Klepačova a Olomučan. V těch
to lokalitách j<-ou pouze individuální 
te levizní koncesionáři, kte!'í mohou 
ze 7. na 31. kanál přejít pouhým pře
laděním televizoru. Oblast Blanska 
je v současné době nadále pokrývá
na TV signálem z obou kanálů. Bě
hem doby pétralelního provozu převa
děči! zajistí bytové podniky OPBH a 
SBD Macocha prostředmctvím Ko
vopodniku Brno úpravu a montáž 
společných televizních antén v jimi 
spravovaných domech tak. aby nej
později do konce srpna byl definitiv
ně dobudován vysílací anténní systém 
na 31. kanálu a televizní převaděč 
na 7. kanál mohl být vyřazen z pro
vozu. Podle telekolllUnikačnlho záko
na se rodiokomunikace na finančních 
nákladech koncesionářů nepodílí. to 
znamená, že úhradu za úpravu spo
lečných televizních antén ;>:a jistí 
správci bytových domů, tj. OPBH a 
SBD. 

Dále ing. Kala informoval o prů-
7k umu možností zkvalitnění p!'íjmu 
II. TV programu v Blansku a o no
vém měření , které proběhne ještě lp.
los v lokalitě Olešná za účelem zjiš
tění možnosti příjmu ústředního pro
gramu sovětské televize. Na závěr 
doporul'i! individuálním koncesioná
řům používání širokopásmové antény 
" pásmu UHF. pomocí které lze p!'i 
Hmat oba programy na jedinou ano 
Ipnu . 

MysLlME NA DĚTI? 
Ve chvíli, kdy čtete tyto !'ádky, 

začíná druhý měsíc letních prázdnin. 
Na sidlištích skotačí děti, všude je 
plno smíchu II veselí. I rodičům ško
lákll ubylo starostí 11 tak bych vás 



chtěla pozvat k malému zamyšlení 
nad tím, jakou úlohu sehrává v ži
votě každého dítěte rodina. 

]1stě jste i vy o!Jčas svědky toho, 
že děti s kUčem na krku v pozdních 
večerních hodinách běhají po venku, 
pokřikují, anebo v nočním tichu sly
šíte pláč a nař!kání dětí, které rodiče 
před odchodem za svou zábavou za
vřelt v bytě. 
Někteří rodiče si neuvědomují, že 

rodina je základním článkem naší so
cialtsUcké společnosti a jejím hlav
nIm poslánlm je zajištěnI zdárné vý
chovy dětI. Zákon o rodině stavl ro
dinnou výchovu na zvláštní přední 
místo a úlohu rodičů ve výchově dětí 
považuje za rozhodující zejména v ob
dobí ranéhu dětství a v předškolním 
věku, kdy se vytvái'í základy osob
nosU člověka Rodiče jsou povinni 
vytvářet dítěti příznivé podmínky pro 
kltdnou a nerušenou práci školáka, 
aby dítě i mimo školu mělo vytvoře 
no zázemí, v němž by mohlo řádně 
žit a prospívat. 

Výchova dět! není ani soukromou 
záležitost! rodiči\, ani výhradní po
vinnost! státu, je důležitým společen
ským úkolem, o nějž dbají jednotně 
rodiče, škola, stát a společenské or
ganizace. Úloha rodiči\ ve výchově 
dět! stOjí však na místě nejpředněj
ším. 

Naše společnost svými opatřeními 
v oblasti sociální péče vytvořtla a 
stále dotváří ty nejlepší podmlnky 
rodinám s dětmL Mez! hlavni llkoly 
národních výborů na úseku péče 
o dítě a rodinu patř! v prvé i'adě for
my pomoci rodičům s nezaopatřený
ml dětmi, kteřl se ocitll v nepřízni
vých životních poměrech, jež nemo
hou pi'ekonat vlastnlm pi'ičiněnlm, 
dále činnost poradenská a výchovná 
a v neposlednI řadě národní výbory 
řeší též případy ohroženého nebo na· 
rušeného rozvoje dětí, působí k od· 
stranění jeho příčin a důsledki\ a za
bezpečují sociálně právní ochranu 
dětI. 

V měsíci červnu byla v radě 
MěstNV Blansko projednávána zprá
va o činnosti správní komise péče 
o dítě a rodinu. Tato komise, která 
byla ustavena usnesenlm plenárního 
zasedání MěstNV v roce 1983. proved-
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la v uplynulém roce celou řádu kon
trolních návštěv restaurací a kultur
ních zařízení, kde byla pozornost za
měřena hlavně na podávání alkoholu 
mladistvým. Další kontrolní návštěvy 
byly uskutečněny na základě upozor
nění občanských výbori\, občano' a 
vlastních poznatkú v rodinách, kde 
je zanedMván'l povinná rodinná péče 
o děti. 

V někter}'ch prlpadech bylo nutno 
pozvat rodiče K výchovným pohovo
ri\m do komise péče o dítě a rodinu. 
Pokud ani pak nebyla sjednána ná
prava v rodině, bylo přikročeno ke 
stanovení dohledu nad výchovou dětI. 
Setkáváme se však také I s případy, 
kdy nezbývá jiné řešenI, než odebrá
ní děti z rodiny a nařlzenl ústavnl 
výchovy. 

Co se týče tres tné činnost! děti a 
mládeže v rámci našeho města , mo'
žeme už ted konstatovat, že počet 
případo' kriminality děti a mládeže 
budě v lato!lnlm roce vyšší než v roce 
uplynulém. 

Je to smutná skutečnost. A tak 
bych se chtěla zeptat: děláme my 
všichni maximum pro to, aby tomu 
bylo právě naopak? 

Už za pár týdnú nám školní zvo
nek oznámí, že život nejsou jenom 
radovánky. ale také vážné povinno"t!. 
Sdělí to I nám. dospělým , neboť i my 
můžeme ovllvnlt další školní rok 
v lepším nebo horším slova ~myslu. 
Snažme se proto o to nejlepší. a to 
nejen u dětf vlastních. 

Ludmila SedlákovlÍ, odbor ŠKOL 

POZVANI 
DO RAJCE-JES'TltEB( 

Měsíc srpen Je v životě organizace 
sCSP tradičně spjat s pořádáním 
okresní 5lavnostl mlru a českosloven· 
sko-sovětského přátelství. Letošní se 
uskuteční 30. srpna v zámeckém par
ku v Rájcl-Jestrebí. Již tradičně de
monstruje vi\li a odhodlán! našeho 
pracujícího lldu pod vedením Komu
nistické strany Ceskoslovenska a po 
boku Sovětského svazu bojovat za ví
tězství socialismu a komunismu. za 
svět míru a společenského pokroku. 

Význam le'tošní slavnosti bude 
umocněn tlm, že se koná v roce 70. 

Z minulých ročníků Okresní mírové sJovnosti 
y Rájci-Jestřebi. Foto: archiv 

výročí VltSR a 42. výročí osvobozen! 
naší vlasti Sovětskou armádou. Slav
nost se uskuteční v období konferen
cí sCSP všech stupňů završeném ko
náním jubilejního 10. sjezdu sCSP. 

Jako každým rokem pořádá okresnl 
slavnost míru a československo-sovět
ského přátelství spojenou s Družstev
ním dnem okresní výbor sCsp, okres
ní odborová radfl, okresní výbor CSŽ, 
OV SDR, OV SSM, SD Jednota, výrob
ní družstva a OMR pod záštitou OV 
KSC, OV NF a ONV Blansko. Pro ná
vštěvníky mírové slavnosti je i v le
tošním roce přichystán pestrý kul
turní program, ve kterém vystoupí 
v areálu zl'imeckého parku taneční 
soubor ZK ROH CKD Blansko NONUS. 
dětské dechové orchestry LSU Leto
tovice a NDR děle pak orchestr čs. 
rozhlasu za řízení F. SLovACKA. Po 
jeho vystoupení bude program pokra
čovat pořadem vOlenského souboru 
písni a tanci\ JANOSfK. Po manifes ta
ci pracujících se s novou kolekcí 
oděvů před~taví OP Prostějov . PřerJ 
závěrečným slosováním vystoupí v li 
dovém tónu VELKOPOPOVICKÁ KOZ
LOVKA. 

Pro děti je pi'ipraven na dětském 
pódiu pestrý kulturní program. Sou
řástí mlrové slavnosti budou i vy
~tavky z činnosti OV Svazarmu a OV 
CSTV. 

O občerstven! se postará trh stát
ního a družstevního obchodu a RaJ. 

Vstupenky a losy na slavnost jsou 
v předptodeji ve všech odbočkách 
sCSP okresu Blansko a na sekreta
riátě OV sCSP Blansko, Sadová 2. 

Po celý den bude organizována ky
vadlová doprava Blansko-Rájec a 
Boskovice-Rájec. 

Vážení občané, věříme, . že i vy 
svojí účast! na letošní slavnosti miru 
a československo-sovětského přátel

I ství podpoříte boj za m ír a trvalé 
přátelství se Sovětským svazem a je
ho lidem. Přljdte i vy dát svi\j hlas 
za další šťastné budováni naší socia-
listické společnosti, svůj hlas za mlr. 

Zprávy z jednání rady 
23. schůze rady MěstNV se konala 

23. června 1987. Projednala zprávu 
o llzemní a projektové přípravě sta
veb a plán projektových prací v ná
vaznosti na plnění volebního progra
mu NF. Plán projektových prací je 
projednáván každoročně s tím, že do 
tohoto plánu JSou zahrnovány úkoly 
na llseku přípravy výstavby na území 
města a zahrnuje prakticky také 
další stupně projektové dokumentace 
staveb. Nemalou roli při zpracování 
dokumentace hrají stávající faktory 
na území města, a to zejména hustá 
zástavba celého stávajícího intravi
lánu, kdy při uplatňování ochrany ži
votního prostředí je nutno soustavně 
přistupovat k přestavbě, která sebou 
nese celou řadu dal~ích problémů. 

Intenzifikace využitého území je vel
mi problematická, zejména proto, že 
poslední Směrný územní plán města 
Blanska z roku 1968 je prakticky vy
čerpán i z toho hlediska, že nebylo 
možno přistoupit k přestavbě středu 
města. Cá!>t projektové dokumentace 
zahrnutá do plánu projektových pra
ci loňského roku je zajišťována či 
zpracověna. Územní plánování a pří
prava musí řešit širokou problema
tiku vzájemných vztahů na území 
města. V této souvislosti je nutno vě
novat prvořadou pozornost zpracová
ní nového územního plánu sídelního 
útvaru mě~ta Blanska. pro jehož 
zpracovění slouží pak celá řada ur
banistických studií jednotlivých zón. 
Současně je nutno podotknout. že za
jišťování potřebné dokumentace ie 
v této době stále složitějŠí. a to z to
ho důvodu , že projektově kapa('!tv 
jsou soustřeď,lJány na záva7.né úl<o
ly státního plánu a akce Z svým roz-
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sahem i důležitostí jsou odsunovány. 
Další zpráva se týkala činnosti 

Drobné provozovny MěstNV Blansko. 
Vedení zajišťuje v současné době ve
doucí a dvě pracovnice n a zkrácený 
pracovní úvazek. Náplň a činnost DP 
lze rozdělit do dvou oblastí: posky
tování doplňkových služeb pro oby
vatelstvo a správa a provoz rekreač
ních zařízení města Blanska. V čer
venci a v srpnu dojde k přestěhování 
provozních místnosti do objektu 
v zámku. Získáním prostorného skla
du a zámečnické dílny bude možné 
rozšířit poskytovaný rozsah odbornos
tí, získáním valníku S 1203 bude 
možné roz!;ířit poskytované služby 
autodopravy. V oblasti správy re
kreačních zařízení byly zahájeny prá
ce na opravě střechy v sauně, uva
žuje se s rozšířením služeb na kou
pališti ve Spešově, pro velký zájem 
o minigolf se jedná o rekonstrukci a 
modernlzé1ci jednotlivých drah, pří

padně celého areálu. Problémy jsou 
z plynulým zajištěním provozu v RO 
Palava. Od letošního roku je vstup 
do areálu zdarma, je třeba však za· 
jistit údržbu zařízení, opravy nátěrů 
a jiné práce, které brigádnicky není 
možné zajistit. Neplacených brigád 
se z řad občanů přes dobrou propa
gaci a výzvu občanských výbor{1 ne
zúčastnil nikdo. 

24. schůze rady MěstNV se konala 
30. června 1987. Zhodnot1la práci zá
kladních škol v Blansku, práci PO 
SSM, využívání volného času mládeže 
a přípravu letní aktivity ve městě. 

Sou Mstí zprávy bylo také zhodnocení 
ateistické výchovy ve městě a činnost 
SRPS. Z písemných podkladů, které 
zpracovali ředitelé jednotlivých škol
ských zařízení, lze shrnout, že přes 
maximální vytíženost školských ob
jektů jsou dosahované výsledky 
v rámci základního školství okresu 
Blansko velmi dobré. Ve výchovném 
procesu jsou dosažené studijní vý
sledky na srovnatelné úrovni s jiný
mi školami. Dobrých výsledků bylo 
dosaženo rovněž v rámci vyhlášených 
soutěží jak v íednotlivých oborech, 
tak I sportovních soutěží. Do popředí 
se však v poslední době dostává pro
blematika drobných přestupků, jako 
jsou krádeže . vandalství apod. Jedná 

-1 

se o jev, který není typický pro bla
nenské školy, neboť jde o jev, který 
má charakter celospolečenský. Další 
zpráva se týkala vyhodnocení dru
žebních styků za I. pol. letošního 
roku a plánu na rok 1988. Hlavní cíl 
družebních styků mezi Blanskem a 
Scandianem spočívá v propagaci so
cialistického zřízení, podpoře míro
vého hnulí a v popularizaci výsledků 
budování socialistické společnosti. 
Družební styky mezi oběma městy 

mají již trddičně velmi dobrou úro
veň a jsou vysoce hodnoceny jak ze 
strany Jihomoravského národního vý
boru, tak i ze strany Společnosti pro 
mezinárodní styky. Přesun družebních 
akcí z pouhé výměny oficiálních de
legací do reciproční výměny skupin 
občanil, sportovců, souboru a odbor
níku, ke kterému došlo v předcho
zích letech, není jen přechodným je
vem. Podařilo se zapojit do těchto 

akcí nejen podniky a organizace ří

zené národními výbory, ale I další 
organizace a zařízení pil.sobíCí na 
úzp-mí Blanska. V březnu le·tošního 
roku (jak jsme vás informovali v čer
vnovém čísle) navštivila delegace 
z Blanska Josef~kou výstavu ve Scan
dianu. Nase expozice byla hodnocena 
kladně ze strany zástupcIl družební
ho výboru i ze strany starosty měs
ta a bylo vysloveno přání. aby Blan
sko zabezpečovalo účast na všech 
dalších ročnících Josefských trhů. 

Vítáme do života 
19. 5. Barbora Dvořáková, 

Klepačov 55 
23. 5. Nikola Kudryová, Bezručova 2 
27. 5. Lucie Bučková, Sloupečník 86 
29. 5. Lp.nka Marečková, 

Borisoglebská 92 
30. 5. Nikola Šev-íková, 

Borisoglebská 38 
1. 6. Marie Horáčková, Sv. Cecha 11 
1. 6. Lukáš Zvěřina, Dvorská 5 
3. 6. Lucie Marečková, Těchovská 4 
6. 6. David Sedláček, Hořice 24 

11. 6. Jana Llkavčanová, Mánesova 3 
12. 6. Markéta Plchová , 

Dolní Lhota 131 
12. 6. Iva Kleinbauerová. Capkova 1 
13. S. Luboš Fiala, 9. května 16 
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13. 6. Lucie Petru, Mahenova 6a 
14. 6. Petr Koupý, Dezručova 7 
14. 6. Eva Gruberová, A. Dvořáka 2 
16. 6. Jan Hasmanda. Erbenovtl 13 
16. 6. Michaela Maleníková, 

Palackého 6 
17. 6. Yveta Kalivodová, 9. května 17 
18. 6. Vendula Rechová, Zdíkova 7 
24. 6. Petra Zvěřinová, Krajní 2 
26. 6. Michal Skoták, Bezručova 34 
26. 6. Pavel Klíma, Klepačov 26 

Blahopřejeme 

novomanželům 
5. i!ervna 1987 
Richard Mach, Ústí nad Orlicí 
PaedDr. Milené! Petržilková, 
A. Skotáka 7 

6. června 
Lubomír Sedláček, Hořice 24 
Ing. Jana Vladíková, Jiráskova 44 
Josef Vráblík, Židlochovice 
Eliška Michálková . Borisoglebská 42 
2.deněk Vašíček, Družstevní 2b 
Eva Ducárová, Rájec-Jestřebí 
Jindřich Billák , Hyhešova 25 
lana Doleželová. Nerudova 4 
Pdvel Novotný, Havl;čkova 66 
íaroslava Trnková , 9. května 18 

Jaroslav Bulla, Kra jní 2 
Zdeňka Nečasová, Celakovského 43 

13. června 
Ladislav Dnnie!. 9. května 29 
lana Valentová, Kotvrdovice 
Ing. František Mikulášek, Brno 
Ing. Alena Skoupá, Družstevní 3 
Pavel Novosad, Valašské Meziříčí 
Dona Zigová, Borisoglebská 36 
Karel Polák. Klepačov 49 
Dana Straková, Olomučany 
Pa trik Winkler, Letovice 
Jitka Nezvalová, Podlesí 3 
losef Sedlák, Horní Palava 5 
Marie Eretová, Horní Palava 5 

19. června 
Pavel Lon~r, Chelčického 40 
Alexandra Dubnická. Komenského 10 
Petr Koutný , Olomučdny 155 
Miroslava Homolová, Chelčického 66 

Radomír Kitner Spesov 149 
Božena Kučerová, Adamov 

27. června 
Bohumil Mišurec, Sladkovského 6 
Romana Doleželová, Chelčického 22 
Roman Kocman, Spešov 31 
Irena Boudová, 9. května 28 
Libor ~ezníček, Lažánky 108 
Pavlína Filoušová, Šošuvka 48 
Pavel Vymazal, Křlžkovského 34 
Zdeňka Bučková, Východní 7 

4. července 
Miroslav Peterka, Zalkovského 14 
Ing. Ilona Miti5ková, n. Svobody 13 

Odešli z našich řad 
1. 6. Anna Dvořáčková, nar. 1910, 

Vodní 4 
4. 6. Voršila Kuncová, nar. 1944, 

Dolní Lhota 20 
6. 6. Josef Dittrich, nar. 1919, 

Nádražní 9 
7. 6. Františka Sindelářová, 

nar. 1909, Mánesova 23 
9. 6. Květoslava Palášková, 

nar. 1955, Podlesí 14 
9. 6. Jaromír Svoboda, nar. 1909. 

Olesná 19 
11. 6. Jan Petlach, nar. 1906, 

Klepačov 161 
12. 6. MUDr. Karel Zeman, nar.1921, 

A. Dvořáka 24 
13. 6. Štěpánka Hrazdírová, 

nar. 1921, Těchov 136 
13. 6. Marie Horáková, nar. 1898, 

Žižkova 26 
14. 6. Karla vašíčková, nar. 1896, 

Rudé armády 67 
15. 6. Margita Drbalová, nar. 1902, 

Údo lní 17 
18. 6. Vilém Skoták, nar. 1927, 

9. května 33 
19. 6. Marie Bažantová, nar. 1935, 

Dvorská 22 
20. 6. Anna Luká~ová, nar. 1900, 

Růžová 5 
21. 6. Jaroslava Zemandlová, 

nar. 1944, Havlíčkova 53 
22. 6. Marie Němcová, nar. 1907, 

Dolní Lhota 57 
22. 6. Emílie Bezděková, nar. 1901. 

Těchov 111 
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26. 6. Ladislav Kloboučník, nar. 1914. 
FUgneruva 3 

26. 6. Štěpánka Rybnikářová, 
nar. 1908, Spešov 140 

27. 6. Emílie Pelová, nar. 1903, 
Zdíkova 33 

Zprávy odevšad 
CESKA STATNi SPO~ITELNA 
INFORMUJE 

Oprava podminek půjček mladým 
manželům. 

Usnesením p['edsednictva ÚV KSČ, 
vlády ČSSR, předsednictva ORO a ÚV 
SSM ze dne 8. 4. 1987 byla schválena 
s účinností od 1. 7. 1987 úprava pod
mínek půjček l:ie státním příspěvkem 
mladým manželům. 

Oprava spočívá ve zvýšení horní 
hranice půjčky ze 30000 Kčs na 50 000 
Kčs, v prodlouženi lhůty splatnosti 
z 10 na 15 let a zvý~ení hranice ma
ximálního příjmu za uplynulý kalen
dářní rok, který je rozhodující pro 
poskytování půjčky, z 5000 Kčs na 
6000 Kčs měsíčně. Pi'ljčku za výhod
ni:jš'ch podmínek Je možno poskyt
nout i těm manželům (osamělému ro
diči], kteří Již uzavřeli smlouvu 
u půjčce pred 1. 7. 1987 a splňu j í 
podmínky pro 'puskytnutí půjčky. 
Ohrn všech poskytovaných půjček při 
tom nesmí přesahnout částku 50000 
Kčs. 

O puskvtnutí pujčky mladým man
zelun! za v\'hodnějšich podmínek 
man2elé nemusI žadat bezprostředně 

po nabytí úi:innostl úpravy podmínek. 
ale mohou o piljčku zažáda t kdykoliv 
později do doby. dokud budou splňo
Vel podmínky pro poskytnutí půjčky. 
Puuze \' tech případech. kdy manželé 
očekilvdl[ narození dítěte a pujčka 
jim ll"uyld posKytnut:.!. popř. byiu, ale 
Její současný nesplacený zůstatek je 
tak nízky, ze by státní příspěvek na 
naruzené dítě nemuhl být poskytnut 
v plné VýŠi, musí manželé požádat 
spořitelnu o pú jčku ještě před naro· 
zením dítěte. aby byla splněna jedna 
z pOdmínek stanovených pro vznik 
nilroku n a stát!11 přfspěvek. U osamě 
lello rodiče jSou podmínky pro po-

Ci 

skytnutí státního příspěvku odlišné, 
nárok na státní příspěvek vznikne na 
dítě, které se dožije jednoho roku 
věku po uzavření smlouvy o půjčce. 

Manželé, kteří již nebudou v pi'íš
tím roce splňovat podmínku hranice 
věku 30 let, musí o půjčku požádat 
ne jpozdě ji do konce letošního roku. 

Půj_ky se státnlm přlspěvkem mla
dým manželům posk ytují pobočky 
spořitelny příslušné podle místa trva
lého bydliště žadatelů, v případě růz
ného bydliště podle trvalého bydliště 
manžela. 

Prémiové spořeni k důchodu. 

Již nyní se můžete přihlásit do 6. 
cyklu spořeni pro sti'ední generaci 
-- prémiového spoření k důchodu . 
Přihlášky přijíma jí všechny pobočky 
České státní spořitelny již od května 
1987. Přihlášky přijímají i důvěrníci 
podnikového spoření ve všech závo
dech, podnicích a JZD. Prémiové spo
ření k důchodu je určeno ženám ve 
věku od 45 do 57 let a mužům od 
50 do 60 let. 

Česká stá tn í spořitelna OP Blansko 

LITINOVĚ PAMATNIKY 
Z BLANENSKÝCH ZELEZAREN 

Rozvoj uměleckého lití v blanen
ských železárnách se projevil v nej
rúzněJších podubách. Od začátku 19. 
století se vedle medailonů, drobných 
plastik, řady užitých a okrasných 
předmětů a litinových staveb produ
kovaly monumentální pomátníky, kte
ré se odlévaly jf\ k z iniciativy ma
jitele železáren, tak i na společen
~kou objednávku. Prvním velkým mo
numentem je pomnlk z roku 1831 vě
nuvaný slávis tov i Jus. Dobrovskému, 
který je umístěn na brněnském hřbi 
tově. Na počest zrušení nevolnictví 
by l v roce 1335 odlit památník pro 
Slavíkovce. k jeho stému výročí v r . 
1881 dokonce ce lá řada pro nejrůz
nější místa. V roce 1841 byl pro Sta
dice zhotoven památník Přemysla 
Oráče. Pak následovaly četné památ
níky a grandiózní náhrobní pomníky. 
které se expedovaly i do zahraničí. 
jp-den z nich byl postaven roku 1863 

'Í 

II Chartúnu v Nubijské poušti. Po 
prusko-rakouské válce v roce 1866 
byla v Blansku zhotovena celá řada 
válečných pomníků, které jsOU roz
troušeny kolem Hradce Králové, Trut
nova a České Skalice. Z válečných 
monumentů lze připomenout v Blan
sku památník zborovského bojovníka. 
V roce 1938 se odlil památník .sel
skému povstání z roku 1775 v Chlum
ci nad Cidlinou. Od 50. let se tradice 
uměleckého Htí v ČKD Blansko uplat
ňuje především v bronzových skulp
turách významnf'ch osob např. JiříhO 
Dtmitrova, Petra Jilemnického, Josefa 
Hybeše, Klementa Gottwalda, Maruš
ky Kudeříkové. Antonína ZápOtOCKé
ho, Julia Fučíka aj. Mezi památníky 
lze počítat i kašny a /monumentální 
plastiky, se kterými se můžeme set
kat na různých místech ČSSR. 

Ph O) . Vratislav Grollch 

litinový pomník Josefo Dobrovskeho y Brně 
z rok u 1831. Foto: Mirek Matyóš 

OZNÁMENI 
OKRESNI KNIHOVN Y 

Okresní knihovna v Blansku ozna
muje, že z důvodu celkové revize 
knižního fondu bude v srpnu t"L8-

vfena. 
Náhradní půJčování je zajištěno 

v odborové l<nihnvně ZK ČKD Blan
~ko - Dělnický dům v úterý a ve 
čtvrtek od 13 do 18 hodin. 

Dále upozorňujeme návštěvníky 
okresní knihovny, že od 1. září 1987 
budeme půjčovat každou sudou so
botu od 8 do II hodin v odděleni 
pro dospělé čtenáře a ve studovně a 
čítárně. 

Milan Hradil, ředitel OK 

ROCKování '87 
Takový byl název minifestivalu bla

nenských amatérských rockových 
skupin, který uspořádali pracovníci 
Okresního klubu mládeže v Blansku. 
V pátek 26. června se zde sešlo ko
lem stovky rockových fanoušků, aby 
podpořili výkon čtyř kapel, které ten
to večer vystoupily v programu. 

Skupina Zelené vesty, která pře
hHdku zahájila, nás ve svých instru
mentálních skladbách vrátila do éry, 
kdy na naší scéně kraloval jazzrock. 
Dokázala sobě i ostatním, že tento 
žánr je stále živý i když momentál
ně živoří ve stínu heavy metalu, a 
že má svůj okruh věrných pOSlucha
čů. Jako druzí nastoupili na pódium 
hráči skupiny P. B. Forte z blanen
ského gymnázia. Přednesli několik 
vlastních skladeb bez pevnějšího sty
lového zaměření, zaujali však svými 
nekonvenčními texty, které spolu 
s kapelou zpíval z plna hrdla i sbor 
četných přízmvctl v hledišti. Problé
my však měla skupina s laděním ky
tar, steině jako třetí aktér přehlídky 
- BZ kvartet ZV ROH Metra Blan
sko. Také oni byli vehementně po
vzbuzováni skalními fanoušky, i když 
mezi stru nam i zazněl občas falešnÝ 
tón. Zamyslet by se však měli nad 
vystoupením svého zpěváka, jehož 
projev nelahodil sluchu ani oku. Kan
didát rock předvedl na domácí půdě 
průi'ez vlastní tvorbou, která čerpá 
z dobrých muzikantských nápadů čle
nů souboru. vzácně vyrovnaných jak 
po stránce zvukové, tak 1 instrumen
tální. Jedinou stinnou stránkou sviž
ných a dobře zahraných písní byla 
špatná srozumitelnost jinak dobrých 
textú. Snad proto mě zarazil malý 
ohlas poslucha Ů. menší než u před
chozích kapel, které bv se od "Kan
didátů" mohli leccos přiUČit. zvl;'i~tl\ 
co se týče nástrojové technikv. Ln" 
kvalita je věc jedna popularita věc 
dr 1l l1il. 

M!\m-Jj napsllt stručné resunlé: 
ROCKovilni 'R7 se vydařilo. NechCi 
hodnotit uměleckou úroveň iednotli
vých kapel ani kvalitu textů, které 
skupiny vesměs podcenlly. 'Cením 
(lohrý mínad pořadatelů. neboť po
oohnou nřt>hllrlku kanel rV7p. h!''"fm
ských zatím nepamatuji Kdo pl'gel 
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měl možnost vid i:t a slyset , co se 
děje na lamatérské hudební scéně na
šeho města, vytvořil si obrázek o sku
pinách, které Sl jinak téměř nezahra
jí. Jak jsem již napsal, nebyla tolik 
důležitá kvalita písní, ale snaha najit 
vlastní cestu a vlastní tvál'. Vždyť 

s výjimkou Kandidát ROCKU byly 
všechny skupiny začínající a tento 
fakt je sám o sobě zárukou, že pl'i 
dobré a systematické práci se kvalita 
časem určitě dostaví sama. PM 

Vystoupení skupiny Kandidót ROCK . 
Foto: Pavel Król 

CEDOK V NOVYCH 
PROSTORAcH 

Již skoro tři měsíce pracuje pěti
členný kolektiv cestovní kanceláře 
Cedok Blansko v nových prostorách 
pod výškovou budovou v Blansku. 
Podle projektu Státního projektového 
ústavu obchodu v Brně se na vý
stavbě podíleli dodavatelé stavebních 
praci JZD Rozvoj Osová Bítýška, Brno
sport Brno a veškeré řemeslnické 
práce provedl Okresní stavební pod 
nik v Blansku. 

Při slavnostním otevření dne 12. 
května 1987 za účast! stranických a 
státních orgánů poděkoval ředitel zá
vodu Cedok Brno s. Procházka všem 
dodavatelům, jakož i MěstNV Blan
sko, jmenovitě s. mpř. ing. Haškovi 
a s. Ing. Kosičkovi, kteří po celou 
dobu výstavby se starali o sladění 
práci více dodavatelů a prováděli 
stavební dozor. 

Cestovní kancelář Cedok Blansko 
zajišťuje služby: 
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zahraniční zájezdy pro jednotlivce 
i kolektivy 
tuzemské zájezdy 

zájezdy školní mládeže 
rekreační a léčebné pobyty 
dopravní ceniny tuzemské i zu 
hraniční 
ubytování v CSSR bez dalších 
služeb 
valuty do socialistických států 
viza 
vstupenky na Irulturní, společen

ské, sportovní a jiné akce . 
Rozsah prací je značný a zvláště 

v sezóně vyžaduje náročnost, přes 
nost, svědomitost a souhru všech pra
covnic , které t a k lépe v novém pro
středí mohou zvyšovat kvalitu po
skytovaných služeb podle základního 
dokumentu, tj. Hlavní směry rozvole 
cestovního ruchu po XVII. sjezdu KSC. 

28 průvodců průvodcovského sboru 
cestovní kanceláře , kteří plní .v zá
sadÍ! dvě základní funkce, a to spo
lečensko-pclitickou jako reprezen
tanti CSSR a cestovní kanceláře, a 
ekonomickou, při čemž zabezpečují 
realizaci služeb, objednaných zákaz
níkem. Pomáhiijí tak cestovní kance
láI'i zajišťovat dobré služby. 

Všem těm , kteří dosud nevědí, kam 
letos na dovolenou, nabízejí pracov
nice Cedok Blansko posezónní zájez
dy Za zvýhodněné ceny, a to jak do 
~šech socialistických států , tak 

v tuzemsku. 
Na vaši návštěvu se těší 

pracovní kolektiv Cedok Blansko 

Kam za kulturau 
1. - 3L 8. - Galerie v předsálí 
KSMB 
ANTONíN VECEŘA / KRAJINY A ZÁ
TIŠI 
Výstava amatérského blanenského vý
tvarníka. 
1. - 14. 8. - II. podlažl ZK CKD 
DETI, POZOR, ČERVENÁ - výstava 
dětských kreseb ze soutěže pořádané 
krajským dopravním střediskem. Ote 
vřeno ve všední dny od 8 do 16 hod. 
27. 8. - Cl - 17 II - ZK CKD 
RASTISLAV - pěvecký sbor ZK ROH 
CKD zaha juje v sále Č. 4 novou se
zónu první zkouškou po prázdninách. 
Sbor přivftá ve svém středu nové zá 
jemce o zpěv . muže i ženy. 
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27. 8. - čt - 18 II - ZK CKD 
FOTOKROUŽEK - závodního klubu 
zve všechny zájemce o fotografování, 
mládež i dospělé, na schůzku do klu
bovny fotokroužku K 5. 
28. 8.-13. 9. - II. podlažf ZK CKD 
IľALSKf: POHLEDY - výstava foto
grafií Evžena Svanovského a Antoní
na Hejče. členú tvůrčí skupiny Ná
vraty. Otevřenu ve všední dny od 8 
do 16 hod. 
15., 22. a 29_ 8. 
vždy v sobotu v 19 h v OKM 
DlSKOTtKA - uvádí Jiří Haiker z 
Brna. Vstupné 10 KČ5 . 

12., 19. a 26. 8. 
vždy ve středu v 19 h v OKM 
DlSCO - KLUB '87 - klubový pořad 

ve spolupráci s klubem elektroniky. 
Nabídka: hudba, tanec, film, počíta
če, videotechnika. Vstupné 5 Kčs. 
30. 8. - ne - 16 II - ZK Metra 
DlSKOIHI..<\TKY - uvádí Josef Šrámek 
z experimentálního diskostudia Palá
ce kultury v Praze. Hostem pořadu 
bude jedenáctiletý Petr Vondráček, 
člen skupiny FLOK Karla Zicha. Na
zpíval již několik nahrávek pro te
levizi, rozhlas a Supraphon, koncem 
roku se má na trhu objevit jeho sa
mustatná LP deska a stane se tak 
nejmladším čs. interpretem. 

INFORMACE Z KLUBŮ 

7K ROH CKD BLANSKO 
Akce pro děti v pionýrském táboře 

Dimitrov Jedovnice: 
4. a 10. 8. - besedy se členy 

a~.tronomického kroužku 
5. a 23. ft - dětské karnevaly 
20. 8. ~ ukázky leteckých modelll 

členu modelářského kroužku 
21. 8. - be~eda s myslivci 
20. 8. - filmový večer 

15. 8. - vycházka do Moravského 
kraou se speleology. 

Akce pro děti v přfměstském táboře 
ZS Terrerova a J. Hybeše: 

10. 8. - ukázky leteckých modelů 
11. 8. - filmová představení 
11. 8. - besedy s ochránci přírody 

ve Sloupu 
12. 8. - besedy o knihách a kvízy 

13. 8. - vycházky do Moravského 
krasu se speleology 

14_ 8. -- dětský karneval v ZK ROH 
CKD. 

ZK ROH CKD Blansko organizuje 
ve vzdělávacím roce 1987/88 Dásle
dujlcf kursy: 
Kursy němčiny: 

I. ročník - pátek 16 - 18 h, bude 
zahájen 18. září. 

II. ročník - úterý 16 - 18 h, bude 
zahájen 15. září. 

III. ročník - sti'eda 16 18 h, 
bude zahájen 16. září. 

IV. ro:ník - ponpělí 16 18 h, 
bude zahájen 14. záři. 

V. ročník - úterý 16 - 18 h, 
bude zahájen 15. září. 

VII. ročník - středa 16 - 18 h, 
bude zahájen 16. září. 

Výuka probíhá z učebnic Němčina 
pro ja~ykové školy I. JI a III, učeb
nice jsou v ZK ROH CKD k di,pozicl. 

Kursy angličtiny: 
I. ročník - pátek 16 - 18 h, bude 

zahájen 18. září. 
II. ročník - čtvrtek 16 18 h, 

bude zahájen 17. zál'í. 
III. ročník - čtvrtek 18 20 h, 

bude zahájen 17. září 
Výuka probíhá z učebnic Angličti 

na pro jazykové školy I. 

Kurs psaní na stroji: 
pondělí 16 - 18 h odpolední, 18 

élŽ 20 h večerní. 
Zahájení kursů bude 14. září, učeb

nice pro výuku je k dispozici v ZK. 

Kurs j6gy - bude zahájen v úterý 
1. zál'[ v tělocvičně gymnázia Blan
rko. ZájemCI o toto cvičení budou 
rozděleni do tří skupin, cvičení pro
bíhá od 18 do 20.30 h pod vedením 
7ku~ených lektorek. 

Kursy džezgymnastiky - budou zahá
jeny informativní schůzkou 1. září 
v 18 h v tělocvičně ZŠ Marxova. Zá
jemci o džezgymnastiku a aerobic 
budou rozděleni do šesti cvičebních 
skupin. 

Kursy šití - budou probíhat vždy 
v pondělí - čtvrtek u lektorek s. 
Valníčkové a s. Kavanové a budou 
r07.děleny do čtyř běhů: 

I. běh od 31. 8. 1987 do 9. 11. 1987. 
II. běh od 10. 11. 1987 do 1. 2. 1988. 
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III. běh od 2. 2. 1988 do 11. 4. 1988. 
IV. běh od 12. 4. 1988 do 27. 6.1988. 
Zájemci se lJIlohou přihlásit na se-

kretariátě ZK ROH ČKD nebo přílJIlO 
u lektorek nejpozději do 25. srpna. 
Střihová služba - má dlouholetou 
tradici a ženy mají možnost této služ
by využívat pravidelně vždy ve stře 
du od 14.3{) h do 17 h . 

Laboratoř výpoěetni techniky a pro
gramování 

Od 1. září zde bude pokračovat 
činnost stanice mladých techniků a 
výuka na počítačích PMD 85: 

SMT ZŠ J. Hybeše - pondělí 14.30 
až 16.30 h, zahá jení 7. září , ved oucí 
skupiny s . Evžen Sva novský. 

SMT ZŠ J. Hy beše - st ředa 17 až 
19 h , zahájení 2. září , vedoucí skupi
ny s. Zdeněk Nečas 

SMT ZŠ 'Terrerova - s t i'eda 14.30 
až 16.30 h, zahájení 2. zál'í , vedoucí 
Ing. Pe tr Stříbrck ý a Jiří Berna rd 

SMT ZŠ Terr erova - ú terý 13 a ž 
15 h, zahájení 1. září, vedoucí učitel 
s. Doležel 

SOU ČKD Bla nsko - čtvrtek 15 
až 16.30 h , za hájeni 3. zář í, vedoucí 
s . Zdeňka Neča!>ová. 

V laboratoři je dále plánována 
výuka pro pra covníky ČKD Blansko 
a zájemce z řad učitelů blanenských 
škol. 

Knihovna ZK ROH CKD upozorňuje 
č tenáře n a změnu provozní doby 
v srpnu . V tomto měsíci bude zruše
na so botní výpů jční služba, pt1jčovní 
dny jsou úterý a čtvrtek od 13 do 
18 hodin. 

ZK ROH METRA BLANSKO 
Závodní klub Metra p řijímá při 

hlášky d o k ursu šití a k u r su s tu den; 
kuchyně. ZájemcI o tyto kursy se 
mohou přihlásit u s. Součkové, tel 
822, kl. 267. 

NABIDKA KURSŮ K SMB 

Kurs šití bude probíhat v úterý od 
16 do 19 hodin v klubovně KSMB od ' 
6. ř í jna. 

Střihová služba - od 5 října každé 
pondělí v 16 h oc1lll. 
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Kurs dzezgymnastiky se uskuteční v 
tělocvičně ZŠ Boriscglebská od 7. 
září každé pondělí a středu od 20 
hodin. 
Kurs ~g.y v sále KSMB začíná v pon
dělí 7. září ve 20.30 hodin. 
Tanečni pro dospělé pod vedením 
manželů Míšenských se uskuteční 
v sále KSMB v měsících říjnu a listo
padu. Te rm ín bude upřesněn v pl'íš
tím Zpr avoda ji. 
Kursy italštiny pro začáteěniky a po
kroči.é začínají 7. září v 16 a v 18 h . 

Do vše ch kursů KSMB se můžete 
přihlás it v Kulturním středisku měs
ta Bla nska, Borisoglebská 32, tel. 
~1 55 . 

pREDSTA VUJEME 
SOUB OR zuC 
Tanečni studio M 

Jedenáct let e xistence Tanečního 
~tud ia M pracu jíciho p od ZK ROH 
Metra Blansko předsta vuje více než 
pět set vystoupení, soutěží, přeh li 
dek , někollk televizních natáčení a 
dalšíc h programťi. Za tuto dobu se 
na parketu ZK ROH Metra vystřídalo 
přes 400 mladých lidí, pro které se 
stal společenský a moderní tanec zá
libou a koníčkem, ve kterém jDašli 
uspokojeni z llohybu a hudby jednak 
pro se be , a le přinesli i es tetick é zá 
ži tky a dobrou n ála du p ro tisíce 
ový ch spol uobčanů . 

Nikdo by již nespoč ítal tisíce ho
din t renin ků, propocen ých triček , ale 
i smích u a k rásných záž i tků , k terých 
se v kole k tivu mla dých lidí spoje
ných stejným zájmem najde vžd y 
dost. 
Většinou se hodnotí výsledek práce , 

který je na ve i'ejn os ti vidět, počítají 
se diplom y a umístě ni n a soutěžích 
:1 přeh lidk ách. I t ěchto ocenění bylo 
rlost a TSM pa třilo vždy mezi nejlepší 
soubory v jihomor avském kr a ji. 

je VŠak spoustu záslu žné práce, 
h lavně v oblast i estetické a spole
čenské výchovy mladých lid í, která 
není tak vidět, ale zasloužila by oce
nění mnohem vyšší. Patř! mezi ně 
organizování ku rsů tance a společen · 
, ké výchovy, programu pro školy. 

Soutěžní pár Tanečního studia M. 
Foto: Otakar Trtílek 

dětské karnevaly, programy pro BSP, 
soutěže ve společenském tanci a po· 
dobně. 

Taneční studio M si již sedm let 
troufá na pořádání jednoho z největ
ších hudebně-tanečních programů po
řádaných v Československu "Disko
derby". Tento název se již 'Stal poj
mem a nechceme v tradici těchto 

velmi kvalitních programů přestat. 
Letošní "Diskoderby '87" se uskuteč
ní 25. října 1!J87 opět s jinou ,kon
cepcí, než v minulých letech. 

Nic z toho, co bylo uvedeno, by 
nebylo možné bez aktivního přístupu 
zřizovatele tohuto souboru - ZK ROH 
Metra Blansko. 
Vytvoření velmi dobrých podmínek 

pro práci souborů ZUČ je v tomto 
zařízení již trétdiční a až neobvyklé 
ve srovnání s ostatními zřizovateli. 

jistě patří do úlwlů ZK starat se 
o vyžití mládeže. Důležitý je však 
přístup a nestává se, že by ZK Me
tra dělal nčco "pro čárku". A tento 
přístup potom v celém komplexu vy· 
ústí v dobrou práci a dobré výsledky. 

Co však přiliš neovlivní ani zřizo
vatel, ani vedení souboru, to ie pří

liv nových členů , kteří by měÍi chuť 

dělat něco pro sebe a pro ostatnL 
Věl'!me, že i v budoucnu se najde 
dost mladých lidí, ktel'! budou ImH 
chuť se hýbat při dobré hudbě, před
vádět výsledky své práce na veřej
nosti a Um přináset dobrou náladu 
a hezké zážitky nejen sobě, ale 
i ostatnlm. 
Těmto jsou dveře' ZK Metra a Ta

nečního studia M vždy otevi'eny. Vě
říme, že až po prázdninách začneme 
opět tvořit nový p rogram, najde se 
dost zájemců o tuto činnost a tradice 
Tanečního studia M bude nadále 
úspěšně pokračova t. 

Ing. Jiří Míšenský, vedoucí TSM 

pRED NOVOU SEZONOU FK 
V BLANSKU 

V září zahájí svoji sedmou sezónu 
bjanenský filmový klub. V novém 
klubovém programu bude uvedeno 20 
filmových představení v městském 

kině a da!ši představení v kinoka vár
ně KSMR. 
Zařazeny budou nové tematické 

cykly jako např. Tradice a předsudky 
minulých časů, Člověk v me~i\idských 
vztazích, Současná sovětská kinema· 
tografie a Miniprofil <;cénáristy Jaro
slava Dietla. Program doplní další 
dva Večery filmů FAMU, vítězný sni
mek klubové ankety o nejlepší film 
sezóny 1985/86 Taněirna a pl'edpre
mléry ÚPF. Náš klubový repertoár 
obsahuje letos velmi významné sním
ky, které byly oceněny na meziná
rodních filmových festivalech. Hned 
na začátku sezóny uvedeme dva fil 
my oceněné' nejvyšší cenou - Zla 
tou palmou - na MFF' v .Cannes . 
Bude to japonská Balada o Narajamě 
a film předního západoněmeckého 
filmai'e Wima Wenderse Paříž, Texas. 
Oba snímky pati'í k tomu nejlepšímu, 
co se v současné době hraje ve fil
mových klubech v ČSSR. Z dalšlch 
filmů upozorňujeme na výpravný his
torický film Cecílie, bravurn! sovět 
rký snímek Krutá romance, který do
sáhl v SSSR r e kordu v podobě ne i -

vyšší nlivštěvnosti všech dob. další 
Večerv filmu ,,'AMU, které oředstaví 
novinky z tvorby <;tudentů FAMU pr,,
ha a filmy, které představují v prvé 
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fadě vynikající herecke výkony -
Frances cl Nevinní svatí. Překvapením 
pro mnohé div~k y budou starší české 
filmy Cesta hlubokým lesem a Hrdi
na má strach. Oba byly natočeny 
v 60. letech podle scénářů Jaroslava 
Dietla a svojí kvalitou přev yšují jeho 
pozdější televizní (především seriá
lovou) tvorl;lu. V jarní části sezóny 
uvedeme díla významných světových 
režisérů jako např. A . Wajdy, L. Bu
n uela, R. Bressona, P. P. Pasoliniho. 
Nejnáročnější diváky potěší uvedení 
nového britského filmu Umělcova 
smlouva. Program opět doplní před
premiéry ÚPF a závěrečny Večer 
s překvapením. Pro letošn í rok pOčl
táme opět se setkáním klubistů na 
Společenském večeru v rámci ama I 

térské přehlídky Film a hudba a 
s dalšími a k cemi , které budou ozná 
meny ve Zpravodaji města Blanska. 

Na klubová představení nové se
zóny zveme všechny příznivce filmo
vého umění. Výbor FK Blansko 

PROGRAM FILMOVtHO KLUBU NA 
1. POLOVINU SEZÓNY 1987/1988 

70 mm kino Blansko, začátek ve 20 
hodin, pouze pro členy FK. 

17. 9. Večer filmového arc hívu 
CSFÚ: 
Cesta hlubokým lesem -
CSSR 1963 

24. 9. Balada o Narajamě - Japon
sko 1983 

8. 10. Paříž, Texa!> - Francie 
Západní Berlín 1984 

15. 10. Ulička v ráji - CSR 1936 
22. 10. Večer filmů FAMU - CSSR 

5. ll. Krutá romance - SSSR 1984 
19. ll. Cecílie - Kuba 1982 

3. 12. Tančírna - Francie - Al
žírsko - Itálie 1983 

17. 12. Francise - USA 1982 
7. 1. 1988 Nevinnl svati Spa-

nělsko 1984 
21. 1. Hon na čarodějnice Nor-

sko 1981 

Ve druhé polovině sezóny 1987/88 
budou uvedeny filmy Slečny z Vlčí 
[Polsko 1979), Viridiana [Spanělsko 
1961), Peníze r Francie 1983), Hrdina 
má strach [CSSR 1965), Umělcova 
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smlouva [Velká Británie 1982), Acca· 
tone [It álie 1961) a další filmy. 
Změna programu vyhrazena! 

Program kinokavárny FK na I. polo
letí sezóny 1987/88 

sál KSMB, začátek v 19 hodin 
vs tupné: členové FK 2 Kčs, ostatní 
5 K LS 

10. 9. Slavnosti sněženek - CSSR, 

1. 10. 

12. 11. 

26. 11. 

10. 11. 

12. 11. 

14. 1. 

28 . 1. 

r. Jiří Menzel 
Ohor pohladu - SSR, r. Vla
dimír Balco 
Katapult - CSSR, r . Jaromil 
Jireš 
Perinbaba - SSR, r. Juraj 
Jakubisko 
Večer filmů FAMU (určeno 
pouze pro členy FK) 
Společenský večer v rámci 
přehlídk y "Film a hudba" 
[určeno pouze pro členy FKJ 
19118 Panelstory - CSSR, 
r. Věra Chytilová 
Nevera po slovens!<u - SSR, 
r. Jura) Jakubisko 

Před každým představením kinoka
várny bude promítnuta groteska Ch . 
Chaplina. 
Změna program u vyhrazena! 

Předprodej členských průkazů FK na 
~ezónu 1987 '88 byl již zahájen ve 
stánku předprodeje vstupenek na 
tržnici! 
Prodejní doba je denně od 15 do 
17.30 hodin a v sobotu od 9 do 11 
hodin. 

Clenem filmov ého klubu se může 
stá t každý ubčan starší 15 let , kte
rý si zakoupí členský průkaz FK 
na sezónu 1987/88 v ceně 20 Kčs. 
Členský průkaz opravňuje k za 
koupení vstupenky na ,klubová 
představení v celé CSSR a platí 
pro celou sezónu [do června 
1988). 
Každé předs tavení v kině je uve
deno lektors kým úvodem. 
Zakupte si členské průkazy FK 
včas, abyste mohli navštívit již 
zářijová představení. 

Klubový zpravodaj s podrobnými 
informacemi o filmech obdržíte po 
jeho vydání po Xá tkem září v před
prodejním stánku na tržnici, v po
kladně kina a v KSMB. 

FILMOVY KLUB DI:TI 
Upozorňujeme cleny, že je zahájen 

prodej členských průkazů na II. po· 
loletí roku 1987 v centrálním před 
prodeji vstupenek na tržnici 

v pondělf - pátek od 15 do 17.30 
hodin . 
v sobotu ('d 9 do 11 hodin. 

Cena průkazky FKD na II. pololetí 
roku 1987 je 5 Kčs. 

Program Filmového klubu děti na II. 
pololetf roku 1987: 

12. 9. Cyklus: Filmové cesty ves 
m(rem 
Film: Cesta Yesmfrem (SSSR 
1974, 1 hod. 19 min.) 
Rezie: Riča rd Viktorovo 
Napínavá historie kosmické
ho letu dětské posádky, kte
rá navštiví planetu, v niž vy
spělou moderní civilizaci na· 
hradil! bezcitní roboti. 
Vyhllíšenl výtvarné soutěže. 

19. 9. Cyklus: Filmové cesty ves
mlrem 
Film : Velká kosmická cesta 

(SSSR , 1974, 1 hod . 3 min. ) 
režie : Valentin Seli vanov 
Tajuplný příběh o dobro
družném letu skupiny dětí do 
vesmíru, při němž mladí 
hrdinové museli přezkou šet 
a prokázat své sr.hopnosti. 

3. 10. Cyklus animovaných filmů 
Fllm: Pf(hody malého jedno 
rožcl' l Japonsko, 1 hod. 26 
min.) 
Kreslený film p lný kouzel a 
ča r . 

24. 10. Film: Černý Rafael a žlutý 
sti'ev(c 
Polský film plný dobrodruž· 
!'tvÍ. 

7. 11. Cyklus: Z televizní obrazov
ky na filmové plátno 
Fllm : Rumburak [CSSR 1 
hod . 27 min. ) 
režie: Václav Vorlíček 
Dobrodružství čaroděje II. 
kategorie s omezenou pra
covní dobou. 

28. 11 Cyklus filmů ze školního pro' 
středí 
Film: Pětka s hvězdičkou 
režie: Miroslav Balajka 
Popisek komedie pro všech-

ny, kdo jestě nevyrostli z 
klukovských kalhot. Fllm 
získal Hlavní cenu na 26. 
festivalu filmu pro děti 

v Gottwaldově. 
ukončení filmové sezóny 
a vyhlášeni výsledkťl vý
tvarné soutěže. 

Kam 
za sportem • KOPANA 

16. 8. ne 10.30 h CKD B-Sokol Ce
bín, KS muzů 

22. 8. 50 15 h CKD A-Sp. Hluk, 
KP dorostu 
17 h CKD A-NHKG Ostra
va. divize 

29. il. 1\0 9 a 10 h ČKD-Drnovice , 
KS ml. a st. žáků 

30. 8. ne 10.30 h CKD B-Slavia Tu
řany, KS mužů 

OTAZN'KY KOLEM DIVIZE 

Skor,člla třetí sezóna působení 
fotbalového družstva Vzorné TJ Spar
tak CKD Blansko v diVizní soutěži, 
sezóna, která pro nás oddíl bývá kri
tic ká. Při prvém působení našich 
hrácll li soutěži v 60. le te ch zname
nal tretí rok bojů sestup, totéž se 
opakovalo i o 10 iet pozděj i. Po pod
zimní části letošního roku se zdálo, 
že situace se bude opa kovat i do tře
tice. Teprve zlepšenými jarními vý
s ledky dokiizcli naši hráči k velké 
radosti svých příznivců změnit kola 
osudu, A přitom to před začátkem 
loňského přípravného období nevy
padalo s kádrem špatně. Na vOjnu do 
Písku sice odešel A Maier, ale na
opak se z ní vrátil zkusenv ProchAz
ka. z Adamova přišel Vašíček. z Rá· 
ječko Mazal a z dorostu Sedlál'ek. 

V přípravnpm obdohí se vl'skytly 
první prob lémy. Zkušený bran ká!' 
Do~p.k začal trénovat v Tuřanech a 
v našem oddíle. kterého je stále čle 
nem. ulwnčil :1ktivní Nnnost V pří
pravn('cll zápasech dosAh l! hráČi ně 
kolik;. cenných vít6.zství, 7. nichž to 
nad Slusovicemi dávalo naděli na 
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klidnou sezónu. Pi'edzvěst! soutěží je 
Československý pohár, ve kterém 
ČKD zvítězilo nad Uherským Brodem 
a zajistilo tak fotbalovým fanouškům 
zhlédnutí jednoho z nejlepších druž
stev republ1ky - Baníku Ostrava, 
který přijel ~e všemi reprezentanty. 
Družstvo CKD bylo sice tímto celkem 
ze svého púsobení v poháru vyřaze
no, ale pře'dvedený výkon ukazoval 
těsně před zahá jením soutěží dobrou 
formu hráčů. 

Zisk sedmi bodii v šesti zápasech 
byl považován za dobrý úvod. Potom 
však přišla vysoká porážka v Hrani
cích a neš ťastná doma s celkem 
1. máj Karviná, a až do konce pod
zimní části se mužstvo hledalo. V ně
kolika zápasech mu k vítězství, a 
tím ke zvýšení sebevědomí, které 
v té době to lik potřebovali, chyběl i 
kousek štěstí. V té době už v kádru 
chyběli Mazal a Řehoř, nav[c nehrál 
vyloučený Mokrý. Poslední dvě kola 
obětavě pomáhali hráči B-družstva 
Skoták a Nečesaný a kopačky znovu 
obul Malits. Remízami v Hlinsku a 
doma s ČSA Karviná završili naši 
hráči podzimní zisk na pouhých 12 
bodů . 

Situace v kolektivu nebyla v tomto 
období růžová . Někteří hráči chtěli 
odejít, což by pravděpodobně zname
nalo sestup. Na hráčské schůzi, kte
rá byla velmi bouřlivá, však nako
nec všichni slíbili , že zůstanou v od
díle, navíc se pro jarní sezOnu podaři
lo získat Svobodu z Adamova a bran
káře Borka z Metry. Podstatná změ
na se udála také na trenérských m ís
te ch . Dosavadní trenér Št udent, kte
r ý u mužstva působil 6 let a odvedl 
kus práce, začal s tudovat I. trenér
skou třídu a požádal výbor o zproš
tění funkce, rovněž ·)dešel jeho asis
dent Chuděj z rodinných důvodů. 

Na jejich místa přišli trenéři Juřica 
z Metry a na místo asistenta na
stoupil zkušený hráč Malits. 

Výsledky v přípravných utkáních 
před nastávající jarní částí soutěže 

mnoho klidu nedávaly. Po nešťastném 
úvodu s NHKG Ostrava a Slezanem 
Frýdek-Místek se zdá lo, že osud muž
stva je zpečetěn . Potom však přišla 

vrtězství v domácích zápasech a vel
mi cenný bod z Drnovic a situace se 
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zvolna zlepšovala. Nic však nebylo 
rozhodnuto. V našich barvách už 
hrál Raus, který přgel z KPS Brno a 
důležité bylo, že se vytvoi'lla parta, 
která táhla za jeden provaz a Jejímž 
cílem bylo zachovat pro Blansko di
vizní soutěž. Od 24. kola nepoznali 
naši hořkost porážky a Umto vynika
jícím závěrem obsadili v konečné ta
bulce 6. místo se ziskem 29 bodů a 
skóre 42:42, coi bylo umístění, které 
neočekával po jarním vstupu do sou
těže ani ten největSí optimista. 

Co říci závěrem'? V každém muž
stvu jsou problémy 11 nevyhýbají se 
ani našemu oddílu. Reprezentujeme 
sice okresní město v republikových 
soutěžích , startujeme pod hlavičkou 
k. p. ČKD Blansko, ale spolupráce 
většinou vázne. Nejsme pro naše hrá
če schopni zajistit zaměstnání. Víme, 
že ČKD není zaopatrovací ústav, 
ale i fotbalisté umí pracovat a není 
třeba se na ně dívat skrz prsty. Na
konec řada bývalých hráčů zastává 
v podniku vedoucí funkce, což je jen 
potvrzením pi'edchozích slov. Rovněž 
spolupráce s městskými orgány je 
nevyhovující. Většině lidí je známo, 
že oddíly si musí na svoJI činnost 
vydělat, a proto pořádají taneční zá
bavy. O tomto druhu kulturní čin
nosti mládeže bylo popsáno v tisku 
již dost, jisté vsak je, že po několika 
akcích jsme tuto činnost museli 
ukončit neboť další zábavy nám ne
byly povoleny. 

Další prcblémy jsou s údržbou 
hřišť. Potřebujeme upravit škvárovou 
plochu, dokončit oplocení a zábradlí 
kolem hřiště. Nejsou však prosti'ed
ky V této chvíli se můžeme se závis
tí dívat na sportovní dění v nedale
kých Drnovicích. Fotbalisté tohoto 
mě~tečka. které je osmkrát menší 
než Blansko. dokázali v jediné sezó
ně postoupit do II národn! ligy. 
A mvslí te, že hv se jim to bez vydat
né podpory vsech okolních složek 
Národní fronty podařilo? 

Úkol pro nadcházející sezónu je 
pro naše hráče j.'1sný. Udržet místo 
ve ~ti'edu tabulky. Budou chybět Va
šíček a Sedláček, ktei'í odešli na voj
nu, ze které se naopak vrátili od
chovanci L. Maier a Gargoš. Že se 
jedná o kva litní hráče , dokazuje 

snaha oddílů I. NL získat je do své
ho družstva. Zatím zůstali věrni. Ale 
na jak dlouho? Pokud bude i nadále 
trvat nezájem orgánů o naši činnost, 
brzy se s naším dresem rozloučí. 
A nejen on1. Z ligového dorostu Zbro
jovky se varcí Foit a z našeho doros
tu byli přei'azeni Malits, Stupinský, 
Šindelka a Daněk. Záleží jen na nich, 
Jak se uplatní. Do Metry se chce 
vrátit Borek, do Ráječka ohlásil pi'e
stup Šebe la. O jejich působišti se 
bude jednat. Horší je, že Procházka 
a Hlaváček chtěj! ukončit svoji čin
nost. První z důvodu zaměstnáni, 
druhý pro studium na pedagogické 
fakultě. Snlld se v obou případech 
podaří najít řešení ku prospěchu 
v~ech. 

Nad divizní soutěž! vis! celá řada 
otazníků. Kádrové změny, časté pře
stupy, nedostatek finančních pro
středků, i to to patř! ke kopané. Mo
tivaci každého družstva by měl být 
postup do vyšší soutěže. Budeme-li 
však nuceni řešit stále dokolečka 
některý z uvedených problémů, ne
můžeme o vyšší soutěži vůbec uvažo
vat. A to jl' škoda, protože za příz
nivějších podmínek by naši hráči ve 
vyšš! soutěži určitě obstáli. 

70 kino Blansko 
1. sobota v 17.30 a ve 20 h 
2. neděle v 17.30 a ve 20 h 
3. ponděU v 17.30 a ve 20 h 
4. úterý v 17.30 a ve 20 h 
GRAND RESTAURANT 
PANA SEPTIMA 

MJ 

Louis de Funěs v hlavni roli popu
lární detektivní veselohry. Obnovená 
premiéra francouzského fllmu v čes
ké verzi. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mláde
ži přístupno. 

5. středa v 17.30 fl 
&. čtvrtek v 17.30 h 
MIMO URCENí CíL 
Před prvním startem rakety s lid
skou posádkou. PremIéra sovětského 
filmu. Vstupné 5, 6, 7 Kčs. Mládeži 
přístupno. 

5. středa ve 20 h 
&. čtvrtek ve 20 h 
DODRt SVÉTLO 
Příběh architekta, který v objektivu 
našel krásu i odvahu k rozhodnutí. 
Český film. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mlá
deži nepřístupno. 

7. pátek v 17.30 a ve 20 h 
8. sobota v 17.30 a ve 20 h 
9. neděle v 17.30 a ve 20 h 
10. pondělí v 17.30 a ve 20 h 
11. úterý v 17.30 a ve 20 h 
12. IItředa v 17.30 a ve 20 h 
1'3. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
FLASHDANCE 
Nesmírná popularita aerobiku byla 
nepochybně impulsem ke vzniku dal
šího divácky velmi úspěšného hudeb
ního rumu. Nabíz! líbivé melodie, po
zoruhodné taneční výkony i příběh 
o šťastné lásce. Premiéra americké
ho filmu. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mlá
deži nepřfstupno. 

14. pátek v 17.30 h 
15. sobota v 17.30 h 
16. neděle v 17.30 h 
17. ponděli v 17.30 II 
18. úterý v 17.30 II 
TARZAN 
Divácky stále přitažlivá 
o pánu opic. Anglický film 
verzi. Vstupné 8, 9, 10 Kčs. 
přístupno. 

14. pátek ve 20 h 
15. sobota ve 20 II 
16. neděle ve 20 h 
17. ponděU ve 20 II 
18. úterý ve 20 II 
SWANNOVA LAsKA 

legenda 
v české 
Mládeži 

Ničivá síla lásky, žárlivosti a nedů
věry. Pi'íběh z románového cyklu 
Marcela Prousta "Hledání ztracené
ho času". Francouzský film. Vstupné 
6 7. 8 Kčs. Mládeži do 18 let nepří
[.tupno. 

19. středa v 17.30 a ve 20 II 
20. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 
SMlcH SE LEPI NA PATY 
Premiéra českého filmu. Hrají: 
V. Brodský, J. Kemr, P. Čepek, 
J. Bohdalová, K. JernekovR a další. 
Vstupné 6, 7. 8 Kčs. Mládeži pi'ístup
no. 
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21. pátek v 17 a ve 20 h 
22. sobota v 17 a ve 20 h 
23. neděle v 17 a ve 20 h 
24. ponděU v 17 a ve 20 h 
25. úterý v 17 a ve 20 h 
26. stfeda v 17 a ve 20 h 
27. čtvrtek v 17 a ve 20 h 
TENKRAT NA zAPADE 
Drama nl!návisti, pomsty i lásky 
s přitažlivým hereckým obsazením: 
H. Fonda, Ch. Bronson, C. Cardina
lová. Obnovená premiéra italského 
filmu. Vstupné 8. 9, 10 Kčs. Mládeži 
nepřístupno. 

28. pátek v 17.30 ve 20 h 
29. sobota v 17.30 a ve 20 h 
30. neděle v 17.30 a ve 20 h 
31. ponděU v 17.30 a ve 20 h 
1. a 2. záfi 
OKAMZIK ZABL ESKU 
Série vražd, kterou zapříčinil nález 
vraku. Premiéra amerického filmu 
v české verzI. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. 
Mládeži přf~tupno. 

Slevy na vstupném jsou poskytovány 
vždy v pondělí, ve středu a ve čtvr

tek v 17.30 Lodin. 

POZOR - pr<ízdnino Já pfeds .uv"ní 
pro děti a mládež 
Začátky v 10 II Vstupné 2 ft 4 Kčs 

4. úterý 
TEREZU BYCH KVůLI ZADNt HOLCE 
NEOPUSTIL 
Český film o čtyřnohé kamarádce. 
11. úterý 
MACH A SEBESTOV A 
Pokračování populárního animované
ho seriálu. 
18. úterý 
TŘI OIUSKY PRO POPELKU 
Filmová adaptace známé české po
hádky. 
25. úterý 
MALÝ BOBEŠ 
Český film podle knihy J. V. Plevy. 

V záři uvldlte: 
Osamělá plavba - Přátelé bermund
ského trojúhelniku - Jestřábi žena 
- 70mm film ' Chorus Line - V záfi 
reflektorů - Zub za zub - Kdo se 
boji, utiká - Specialisté - Zkroceni 
zlého muže 

Změna programu vyhrazena! 

První stral)a: Dukelská ulice. Foto: Vladimír Bláh,l. 
Druhá strana: Dva snímky z přijetí vybraných žák,j na MěstNV. Foto: Olga 

Sehnalová. 
Vpravo nahoře : Ze sla vnostního otevření nových prostor cestovní kanceláře 

ČEDOK. Foto: Antonín Ševčík . 

Dole: Kolektiv pracovnic ČEDOKU. Foto: Antonín Ševčík. 

ZPRAVODAJ M~STA BLANSKA. Měsíčník MěstskéhG národního výboru 
v Blans ku, vydáváním pověřeno Kulturní středisko města Blnnska, Boriso
glebská 32, teL 21 55 . Vytiskl n. p. Tisk, kniž. výroba Brna, provoz 57 Blan
sko - o 370100887. Cena 1 Kčs. Celoroční předplatné s doručením 18 Kčs. 

I 


